
Servizio del Personale Determinazione n.

Oggetto: Affidamento e impegno di spesa nei confronti  dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello

Stato per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del bando 

di gara per l’affidamento del servizio di assicurazione, quinquennale, del Fondo

di Previdenza dei dipendenti  ex ERSAT iscritti  al Fondo – quinquennio 2022-

2027 - CIG: Z79366E702 - Impegno di spesa complessivo: 1.474,84 euro, IVA 22 % 

inclusa.

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 feb-

braio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli  

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 16/2019 del 06/02/2019  con la quale è stato  

conferito l'incarico di Direttore del Servizio del Personale  alla Dott.ssa Alberta Muscas;

VISTO il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici) - attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'ener -

gia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”,

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi re-

stando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilie-

vo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ov-

vero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al siste-

1

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=


Servizio del Personale Determinazione n.

ma telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 ago-

sto 2012, n. 135 (Spending review 2);

DATO ATTO CHE con determinazione del Servizio Bilancio e Contabilità n. 439/22 del 23/05/2022 

è stato approvato il bando di gara europeo con procedura telematica aperta per <<l ’affidamento 

del servizio di assicurazione, quinquennale, del Fondo di Previdenza dei dipendenti ex ER-

SAT iscritti al Fondo – quinquennio 2022-2027>> ;

PRECISATO CHE il bando di gara è stato pubblicato  sul supplemento alla Gazzetta ufficiale 

dell'Unione europea (GU/S  n.2022/S 096-265646 del 18/05/2022; 

VISTO l’art.73, comma 4 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 nel quale è stabilito che “gli 

avvisi e i bandi sono, altresì, pubblicati senza oneri sul profilo del committente della stazione appal-

tante e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'ANAC..” Lo stesso comma precisa-

va che “con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, d'intesa con l'ANAC, da adottar -

si entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del presente codice dei contratti (Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50), sono definiti gli indirizzi generali di pubblicazione al fine di garantire la cer-

tezza della data di pubblicazione e adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità…. Il predetto de-

creto individua la data fino alla quale gli avvisi e i bandi devono anche essere pubblicati nella Gaz-

zetta ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, entro il sesto  

giorno feriale successivo a quello del ricevimento della documentazione da parte dell'Ufficio inser-

zioni dell'Istituto poligrafico e zecca dello Stato”;

VISTO l’art.  2,  comma 6 del  Decreto  2  dicembre 2016 del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  

Trasporti nel quale viene stabilito che  fino  alla  data  di  funzionamento  della  piattaforma   ANAC 

gli  avvisi  e  i  bandi  di gara sono pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie 

speciale relativa ai contratti;

PRECISATO CHE la pubblicazione dei bandi sulla  Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana può 

essere effettuata solo mediante accreditamento sul  portale 

https://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it  gestito dall’ Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;

2

https://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:265646-2022:TEXT:IT:HTML
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=


Servizio del Personale Determinazione n.

DATO ATTO CHE in data 19/05/2022 è stata richiesta la pubblicazione del bando in oggetto sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana mediante l’accreditamento di un’utenza, registrata al  

portale sopra citato, per conto del Servizio Bilancio e Contabilità;

VISTO il riscontro di pubblicazione da parte dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per un im-

porto complessivo pari ad 1.474,84 euro IVA inclusa come di seguito dettagliato:

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 con la quale 

è stato approvato il  Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta 

all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. Delibera 

del 15 aprile 2022, n. 13/40,

DETERMINA

1) DI AFFIDARE all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato  con sede legale in Roma, Via Sa-

laria, 691 - CF. 00399810589 - partita IVA 00880711007  il servizio di pubblicazione sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del bando relativo alla gara per l’affidamento

del servizio di assicurazione, quinquennale, del Fondo di Previdenza dei dipendenti ex ER-

SAT iscritti al Fondo – quinquennio 2022-2027 come da prospetto allegato.

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2  

del D.Lgs. 118/2011,  il valore complessivo del contratto pari 1.474,84 euro, IVA 22 % in-

clusa,  sul capitolo SC07.2014 -  esercizio 2002 la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà 

entro il 31/12/2022.

3) DI PRECISARE che:

• trattandosi di  affidamento diretto  ai sensi   dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020 modificato dal DL 77/2021 il termine dilatorio dei 35 giorni  per la firma del 

3

Tabella 1: Costo inserzione sulla GURI

http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927


Servizio del Personale Determinazione n.

contratto non si applica come prevede  l’art.32, comma 10, lettera b) dello stesso De-

creto;

• le spese per la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubbli-

ca Italiana   dovranno essere rimborsate dall'aggiudicatario   entro   il   termine   di ses-

santa    giorni dall'aggiudicazione  ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Decreto 2 dicembre 

2016 del Ministero delle Infrastrutturee dei Trasporti;

• il contratto con l’ Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicazione della gara 

sulla GURI è stato sottoscritto dal Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità che ha 

curato la pubblicazione del bando;

• il bando è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 

59 del 23/05/2022, contrassegnata dal codice redazionale TX22BFM10493;

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

1. sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

2. sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti.

3. sul sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 Il Direttore del Servizio 

   Alberta Muscas

            

redattore: Gian Franco Piroddi

verificato da: Gian Franco Piroddi - lunedì 30 maggio 2022 - 10.33

4

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/05/23/TX22BFM10493/s5
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/05/23/TX22BFM10493/s5
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=

		2022-05-31T18:28:26+0000
	MUSCAS ALBERTA


		2022-06-10T05:20:10+0000
	Firma applicativa




